
 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 23 del 29/06/2020   
 
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 

D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL'ART.175, COMMA 8, D.LGS 
267/2000 ED APPLICAZIONEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 

 
 
L'anno duemilaventi, addì  ventinove del mese di Giugno alle ore 20:30, nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA  X 

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA  X 

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 20 Assenti: 5 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 GRASSI LUCA, PINELLI GRETA, CAPITANI VITTORIO.  

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

 

Proposta N 33 del 11/06/2020 Delibera N. 23  del 29/06/2020  
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 

D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL'ART.175, COMMA 8, D.LGS 
267/2000 ED APPLICAZIONEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Il Presidente del Consiglio informa che gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del Consiglio 
Comunale di questa sera dal punto 5)  al punto 6), essendo tra di loro collegati, saranno trattati 
congiuntamente, si procederà poi a conclusione della discussione generale a votazioni separate 
sui singoli provvedimenti. Nessuno si oppone alla proposta. 
 
 

Premesso che: 
- con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019 e n. 59 del 20/12/2019, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e la successiva 
Nota di Aggiornamento; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022 con i relativi allegati; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2020, ai sensi dell’art. 169 
del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2020 - 
2022, l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle 
Performances assegnando ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/06/2020 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2019 con i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 09.06.2020 è stata approvala la 
variazione di bilancio ai sensi art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e 
applicazione del risultato di amministrazione 2019, ratificata dal Consiglio Comunale in 
questa stessa seduta; 

 
 considerato che: 
- è in atto una situazione di grave emergenza sanitaria a livello nazionale e internazionale 

determinata dalla diffusione del virus denominato Covid-19 o coronavirus che si 
contraddistingue per l’elevato livello di contagio e mortalità per le persone che lo hanno 
contratto tanto da provocato la crisi del sistema sanitario nazionale determinando una 
vera e propria emergenza nazionale, che interessa in particolar modo il nord Italia e 
quindi anche l’Emilia Romagna ed il Comune di Sassuolo; 

- per contrastare l’emergenza in corso sono stati adottati diversi provvedimenti 
eccezionali sia da parte delle autorità statali che da parte della regione Emilia 
Romagna, volti a contenere la diffusione del virus; 

 
  visti: 
- Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 

01.02.2020); 
- Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del 

01.02.2020) 
- Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 (GU n.45 del 23.02.2020 ) 
- Direttiva del Ministro dell'interno n. 14606 del 08.03.2020 
- Circolare del Ministero dell'Interno 14 marzo 2020 
- Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 #CuraItalia (G.U. 17 marzo 2020) 
- Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.79 del 25.03.2020) 
- DPCM 28 marzo 2020 “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 
- Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 -  #DecretoLiquidità, Misure urgenti in materia di 

accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 



 

-3- 

strategici, nonche' interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali. (GU Serie Generale n.94 del 08-04-2020) 

- DPCM 10 aprile 2020, Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e 
sociale. 

- DPCM 26 aprile 2020, Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale. (GU Serie 
Generale n.108 del 27-04-2020) 

- Decreto Legge 30 aprile 2020, n. 28, Misure urgenti per la funzionalità dei sistemi di 
intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori misure urgenti in materia di 
ordinamento penitenziario, nonché disposizioni integrative e di coordinamento in 
materia di giustizia civile, amministrativa e contabile e misure urgenti per l'introduzione 
del sistema di allerta Covid-19. (GU Serie Generale n.111 del 30-04-2020) 

- DPCM 12 maggio 2020, Integrazione del Comitato di esperti in materia economica e 
sociale. 

- Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020) 

- DPCM 17 maggio 2020, Disposizioni attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 
Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.126 del 17-05-2020) 

- DPCM 18 maggio 2020, modifiche al DPCM 17 maggio 2020 (in corso di pubblicazione 
in G.U.) 

- Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 21) 

 
 vista la comunicazione prot. n. 14151 del 07.05.2020 con la quale il Dirigente del 
Servizio Economico Finanziario invita i colleghi dirigenti ad una attenta analisi degli 
stanziamenti previsionali ad ognuno assegnati, sugli effetti del periodo di lockdown imposto dal 
governo e/o sulle eventuali ripercussioni che la crisi economica causata dalla pandemia in 
corso porterà al bilancio comunale, ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
 vista altresì la relazione prot. n.17353/2020, redatta dal dott.Temperanza, Dirigente del 
Settore Economico Finanziario e presentata alla Giunta Comunale nella seduta del 9 giugno, 
con la quale, stante la crisi economica in corso, analizza le possibili criticità del bilancio e le 
eventuali ripercussioni sugli equilibri finanziari, non tanto nel breve periodo, quanto nel cercare 
di prevederne gli sviluppi a fine esercizio, attivandosi anche con un costante controllo sugli 
stessi, così come previsto dagli artt.147, comma 2, lett.c) , 147 quinquies del D.L.gs 267/2000 e 
153, comma 4, anticipando l’assestamento da deliberare da questo organo entro il 31 luglio ai 
sensi dell’art.175, comma 8 del Tuel; 
 
 richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 29.05.2020 ad oggetto: 
“Disposizioni emergenziali in merito ai termini di pagamento IMU e TARI 2020.” con la quale 
sono state prorogate le scadenze dell’acconto IMU al 16.09.2020 e dell’acconto Tari pari al 
50%, suddiviso in due rate al 01.07 e al 30.10.2020; 

 
considerato altresì che per effetto della rilevazione delle minori entrate sui servizi 

scolastici e sanzioni Codice della Strada si è ritenuto opportuno operare un adeguamento del 
Fondo crediti di dubbia esigibilità, portandolo dall’importo di previsione pari a € 2.755.766,64 a € 
2.605.766,64, come si evince dal prospetto Allegato “D”; 

 
premesso che a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza del 

Bilancio di previsione 2020-2022, sulle previsioni di cassa 2020, nonché sui residui attivi e 
passivi, è possibile confermare il mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a 
residuo anche in relazione alle variazioni già rilevate con la citata deliberazione di Giunta 
Comunale n.79/2020 ratificata dal Consiglio Comunale in questa stessa seduta; 

 
considerato che tra le variazioni effettuate con il presente atto risulta presente 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione risultate dal Rendiconto della gestione 2019 sia 
nella sua parte vincolata per legge sia in quella libera da vincoli o accantonamenti di legge; 

 



 

-4- 

considerato che per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di 
amministrazione occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, secondo il 
legislatore, un livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 del TUEL. 
  
 verificato quindi, per quanto detto pocanzi, che, essendo utilizzato l’avanzo libero per il 
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente (agevolazioni Tari da 
riconoscere ai cittadini a seguito della crisi economica causa lockdown covid-19) ascrivibili alla 
fattispecie di cui alla lettera d) della suddetta norma, si rende necessario verificare l’eventuale 
necessità di utilizzo dell’Avanzo di amministrazione per le destinazioni di cui alle precedenti 
lettere a) b) e c) che corrispondono rispettivamente alla copertura dei debiti fuori bilancio, ai 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e per il finanziamento di 
spese di investimento; 
 

considerato che non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in 
quanto:  
- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare; 
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione senza 

l’utilizzo di avanzo disponibile; 
- non sono presenti ulteriori spese di investimento rispetto a quanto già previsto nel bilancio e 

a quanto si finanzia con il presente atto, e che comunque ci sono quote di avanzo da 
destinarsi a spese di investimento ancora utilizzabili per eventuali esigenze future; 

 
dato atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà 

all’adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 

visto l’art. 175 del D.L.gs 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm; 
 

dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale 
unitamente all’apposito schema previsto dalla norma allegato “C”, parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 
 

dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 assunti agli atti di questo Comune al prot. n. 18890 del  22/06/2020 , allegato 
“E”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

considerato che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla III Commissione 
Consiliare nelle sedute del 17 e del 22 giugno 2020; 

 
su proposta del Dirigente del Settore Programmazione finanziaria e controllo 

Partecipate d’intesa con i Dirigenti degli altri Settori; 
 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità  
tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

 
 illustra l’argomento  l’ass. Ruini C., 
 
 intervengono i consiglieri Mesini M. (PD), Savigni M. (PD) e il Sindaco; 
  
 con votazione espressa nei modi di legge  in forma palese per alzata di mano dai n. 20 

  componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti: 
- favorevoli n. 16 - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., 

Tonelli G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. 
(FI), Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 4 – Savigni M., Mesini M., Lombardi A. e Capitani V. (PD) 

 
 

DELIBERA 
 



 

-5- 

1) di apportare, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2020-2022, la 
variazione di assestamento ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.L.gs. 267/2000, di cui 
all’allegato facente parte integrante del presente provvedimento Allegato “A”; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio per l’esercizio 2020, in esito alla 

verifica della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all’art. 193 
del D.Lgs. 267/2000, pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli 
equilibri di bilancio Allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
3) approvare il prospetto del calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità, come risulta 

dall’Allegato “D” che sostituisce integralmente quello precedente in vigore, quale atto 
prodromico alla variazione di bilancio di cui al presente atto e che costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 

4) di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, il documento riportante i dati di interesse del Tesoriere, Allegato “C” (all. 
n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011); 

 
 ed inoltre con ulteriore separata votazione espressa nei modi di legge in forma palese 

  per alzata di mano dai n. 20 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti: 
- favorevoli n. 16 - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., 

Tonelli G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. 
(FI), Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 4 – Savigni M., Mesini M., Lombardi A. e Capitani V. (PD) 

 
     DELIBERA 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.  
 

****** 
 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), così come 
sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale) 



 

I pareri sopra espressi sono inseriti nella deliberazione mediante allegazione alla stessa del presente foglio 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 23 del 29/06/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  33  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI 

ALL'ART.193 DEL D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2020-2022 DI ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI 
ALL'ART.175, COMMA 8, D.LGS 267/2000 ED 
APPLICAZIONEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 16/06/2020 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  33  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI 

ALL'ART.193 DEL D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2020-2022 DI ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI 
ALL'ART.175, COMMA 8, D.LGS 267/2000 ED 
APPLICAZIONEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 16/06/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
Allegato alla N. 23 del 29/06/2020 

 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL'ART.193 DEL 

D.LGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL'ART.175, COMMA 8, D.LGS 
267/2000 ED APPLICAZIONEDEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 08/07/2020 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 08/07/2020  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie 

previsioni di cassa 
9.870.698,56 328.400,00 10.199.098,56 
9.870.698,56 9.870.698,56  

48.917,66 48.917,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

previsioni di cassa 
10.568.582,12 328.400,00 10.896.982,12 
10.617.499,78 10.617.499,78  

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 

702.160,83 702.160,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.005.222,38 300.000,00 1.305.222,38 
1.707.383,21 1.707.383,21  

702.160,83 702.160,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

previsioni di cassa 
1.005.222,38 300.000,00 1.305.222,38 
1.707.383,21 1.707.383,21  

   Programma 11 Altri servizi generali 

 

806.166,15 806.166,15 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.998.909,59 -17.430,00 2.981.479,59 
3.805.075,74 3.805.075,74  

806.166,15 806.166,15 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 11 Altri servizi generali 

previsioni di cassa 
2.998.909,59 -17.430,00 2.981.479,59 
3.805.075,74 3.805.075,74  

4.581.818,56 4.581.818,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
25.320.252,10 610.970,00 25.931.222,10 
28.902.070,66 28.902.070,66  

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

Pagina 1 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

 

293.401,78 293.401,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.676.345,85 15.000,00 2.691.345,85 
2.969.747,63 2.969.747,63  

698.529,85 698.529,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

previsioni di cassa 
5.309.634,01 15.000,00 5.324.634,01 
5.008.163,86 5.008.163,86  

712.799,32 712.799,32 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

previsioni di cassa 
5.372.160,70 15.000,00 5.387.160,70 
5.084.960,02 5.084.960,02  

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 

22.000,00 22.000,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
15.855,00 5.000,00 20.855,00 
37.855,00 37.855,00  

134.974,19 134.974,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
2.127.648,26 2.127.648,26 
2.262.622,45 2.262.622,45  

156.974,19 156.974,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

previsioni di cassa 
2.143.503,26 5.000,00 2.148.503,26 
2.300.477,45 2.300.477,45  

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

322.723,65 322.723,65 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.291.733,70 -74.211,00 1.217.522,70 
1.614.457,35 1.614.457,35  

367.452,38 367.452,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.291.733,70 -74.211,00 1.217.522,70 
1.659.186,08 1.659.186,08  

524.426,57 524.426,57 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
3.435.236,96 -69.211,00 3.366.025,96 
3.959.663,53 3.959.663,53  

Pagina 2 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

   Programma 1 Sport e tempo libero 

 

113.527,46 113.527,46 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
396.070,98 -5.000,00 391.070,98 
509.518,97 509.518,97  

365.809,46 365.809,46 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
677.908,73 -5.000,00 672.908,73 

1.043.638,72 1.043.638,72  

382.652,65 382.652,65 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
713.857,94 -5.000,00 708.857,94 

1.096.431,12 1.096.431,12  

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 

84.995,72 84.995,72 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
842.316,74 50.000,00 892.316,74 
927.312,46 927.312,46  

123.836,27 123.836,27 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

previsioni di cassa 
1.054.815,05 50.000,00 1.104.815,05 
1.178.651,32 1.178.651,32  

1.423.691,07 1.423.691,07 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

previsioni di cassa 
8.844.037,36 50.000,00 8.894.037,36 

10.267.728,43 10.267.728,43  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 

486.605,26 486.605,26 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
2.185.741,33 182.600,00 2.368.341,33 
2.672.346,59 2.672.346,59  

Pagina 3 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

510.745,56 510.745,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

previsioni di cassa 
2.221.738,09 182.600,00 2.404.338,09 
2.732.483,65 2.732.483,65  

517.745,56 517.745,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

previsioni di cassa 
2.360.190,61 182.600,00 2.542.790,61 
2.877.936,17 2.877.936,17  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

   Programma 3 Interventi per gli anziani 

 

544.203,19 544.203,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
0,00 50.000,00 50.000,00 

544.203,19 544.203,19  

616.222,52 616.222,52 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani 

previsioni di cassa 
0,00 50.000,00 50.000,00 

616.222,52 616.222,52  

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali 

 

1.056.837,37 1.056.837,37 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.946.032,53 91.641,00 2.037.673,53 
3.002.869,90 3.002.869,90  

1.056.837,37 1.056.837,37 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

previsioni di cassa 
1.946.032,53 91.641,00 2.037.673,53 
3.002.869,90 3.002.869,90  

2.583.704,55 2.583.704,55 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

previsioni di cassa 
5.682.271,37 141.641,00 5.823.912,37 
8.265.975,92 8.265.975,92  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.715.733,64 -150.000,00 2.565.733,64 

0,00 0,00  

Pagina 4 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

previsioni di cassa 
2.755.733,64 -150.000,00 2.605.733,64 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
2.852.383,53 -150.000,00 2.702.383,53 

121.000,00 121.000,00  

1.178.514,52 1.178.514,52 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
13.461.858,44 776.000,00 14.237.858,44 
11.924.639,32 11.924.639,32  

15.660.332,66 15.660.332,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
107.463.587,59 776.000,00 108.239.587,59 
116.787.740,14 116.787.740,14  

Pagina 5 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2020 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

110.011,60 110.011,60 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.454.025,56 1.454.025,56 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

10.084,00 10.084,00 Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili 

 

0,00 7.681,44 7.681,44 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.B) 

 

0,00 2.537,54 2.537,54 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C) 

 

390.000,00 504.471,72 894.471,72 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

179.930,84 300.000,00 479.930,84 Avanzo - Quota libera 

 

0,00 96.309,30 96.309,30 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.142bis, com.li) 

 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 

11.158.218,34 11.158.218,34 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 

previsioni di cassa 
28.349.801,99 -150.000,00 28.199.801,99 
39.522.610,93 39.522.610,93  

11.158.218,34 11.158.218,34 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

previsioni di cassa 
32.807.592,78 -150.000,00 32.657.592,78 
43.980.401,72 43.980.401,72  

Titolo 3 Entrate extratributarie 

 

Pagina 6 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2020 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

3.382.747,66 3.382.747,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 

previsioni di cassa 
2.579.516,93 15.000,00 2.594.516,93 
5.962.444,23 5.962.444,23  

6.186.406,02 6.186.406,02 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie 

previsioni di cassa 
5.767.892,12 15.000,00 5.782.892,12 

11.979.093,75 11.979.093,75  

8.371,87 8.371,87 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in entrata  

previsioni di cassa 
793.526,84 776.000,00 1.569.526,84 
245.027,95 245.027,95  

21.941.625,16 21.941.625,16 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
107.463.587,59 776.000,00 108.239.587,59 
127.325.961,96 127.325.961,96  

Pagina 7 di 7 



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

8.381.080,45

0,000,00110.011,60

41.165.012,51 41.862.272,98 41.928.238,04

0,00 0,00 0,00

39.568.265,73 39.717.677,27 39.800.987,56

0,00 0,00 0,00
2.565.733,64 2.732.495,73 2.731.388,68

-396.075,11 509.012,95 461.315,17

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 375.014,84 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 1.448.123,06 802.874,54 618.030,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 1.427.062,79 1.311.887,49 1.079.345,17

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.102.833,49 1.635.582,76 1.665.935,31

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

1.116.000,00

1.454.025,56 3.516.626,36 1.900.000,00

0,00 0,00 0,00

1.448.123,06 802.874,54 618.030,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

22.644.523,08 8.211.995,42 3.401.450,00

1.427.062,79 1.311.887,49 1.079.345,17

14.994.389,81 10.074.276,36 3.802.140,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

4.500.000,00 315.000,00 315.400,00

4.500.000,00 315.000,00 315.400,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

5.699.098,56 1.848.358,37 1.645.225,17

0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 1.900.000,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 4.500.000,00 315.000,00 315.400,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

375.014,84 --- ---
-375.014,84 0,00 0,00

3Pagina 3 di



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
Rif. DCC proposta n.33/2020 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie 

previsioni di cassa 
9.870.698,56 328.400,00 10.199.098,56 
9.870.698,56 9.870.698,56  

48.917,66 48.917,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

previsioni di cassa 
10.568.582,12 328.400,00 10.896.982,12 
10.617.499,78 10.617.499,78  

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 

702.160,83 702.160,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.005.222,38 300.000,00 1.305.222,38 
1.707.383,21 1.707.383,21  

702.160,83 702.160,83 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

previsioni di cassa 
1.005.222,38 300.000,00 1.305.222,38 
1.707.383,21 1.707.383,21  

   Programma 11 Altri servizi generali 

 

806.166,15 806.166,15 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.998.909,59 -17.430,00 2.981.479,59 
3.805.075,74 3.805.075,74  

806.166,15 806.166,15 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 11 Altri servizi generali 

previsioni di cassa 
2.998.909,59 -17.430,00 2.981.479,59 
3.805.075,74 3.805.075,74  

4.581.818,56 4.581.818,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
25.320.252,10 610.970,00 25.931.222,10 
28.902.070,66 28.902.070,66  

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

Pagina 1 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

 

293.401,78 293.401,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.676.345,85 15.000,00 2.691.345,85 
2.969.747,63 2.969.747,63  

698.529,85 698.529,85 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

previsioni di cassa 
5.309.634,01 15.000,00 5.324.634,01 
5.008.163,86 5.008.163,86  

712.799,32 712.799,32 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

previsioni di cassa 
5.372.160,70 15.000,00 5.387.160,70 
5.084.960,02 5.084.960,02  

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

 

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 

22.000,00 22.000,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
15.855,00 5.000,00 20.855,00 
37.855,00 37.855,00  

134.974,19 134.974,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
2.127.648,26 2.127.648,26 
2.262.622,45 2.262.622,45  

156.974,19 156.974,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

previsioni di cassa 
2.143.503,26 5.000,00 2.148.503,26 
2.300.477,45 2.300.477,45  

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

 

322.723,65 322.723,65 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.291.733,70 -74.211,00 1.217.522,70 
1.614.457,35 1.614.457,35  

367.452,38 367.452,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

previsioni di cassa 
1.291.733,70 -74.211,00 1.217.522,70 
1.659.186,08 1.659.186,08  

524.426,57 524.426,57 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

previsioni di cassa 
3.435.236,96 -69.211,00 3.366.025,96 
3.959.663,53 3.959.663,53  

Pagina 2 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 

   Programma 1 Sport e tempo libero 

 

113.527,46 113.527,46 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
396.070,98 -5.000,00 391.070,98 
509.518,97 509.518,97  

365.809,46 365.809,46 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
677.908,73 -5.000,00 672.908,73 

1.043.638,72 1.043.638,72  

382.652,65 382.652,65 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

previsioni di cassa 
713.857,94 -5.000,00 708.857,94 

1.096.431,12 1.096.431,12  

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 

84.995,72 84.995,72 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
842.316,74 50.000,00 892.316,74 
927.312,46 927.312,46  

123.836,27 123.836,27 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

previsioni di cassa 
1.054.815,05 50.000,00 1.104.815,05 
1.178.651,32 1.178.651,32  

1.423.691,07 1.423.691,07 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

previsioni di cassa 
8.844.037,36 50.000,00 8.894.037,36 

10.267.728,43 10.267.728,43  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

 

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

 

486.605,26 486.605,26 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
2.185.741,33 182.600,00 2.368.341,33 
2.672.346,59 2.672.346,59  

Pagina 3 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

510.745,56 510.745,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

previsioni di cassa 
2.221.738,09 182.600,00 2.404.338,09 
2.732.483,65 2.732.483,65  

517.745,56 517.745,56 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

previsioni di cassa 
2.360.190,61 182.600,00 2.542.790,61 
2.877.936,17 2.877.936,17  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 

   Programma 3 Interventi per gli anziani 

 

544.203,19 544.203,19 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
0,00 50.000,00 50.000,00 

544.203,19 544.203,19  

616.222,52 616.222,52 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani 

previsioni di cassa 
0,00 50.000,00 50.000,00 

616.222,52 616.222,52  

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali 

 

1.056.837,37 1.056.837,37 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
1.946.032,53 91.641,00 2.037.673,53 
3.002.869,90 3.002.869,90  

1.056.837,37 1.056.837,37 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

previsioni di cassa 
1.946.032,53 91.641,00 2.037.673,53 
3.002.869,90 3.002.869,90  

2.583.704,55 2.583.704,55 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

previsioni di cassa 
5.682.271,37 141.641,00 5.823.912,37 
8.265.975,92 8.265.975,92  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
2.715.733,64 -150.000,00 2.565.733,64 

0,00 0,00  

Pagina 4 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2020 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

previsioni di cassa 
2.755.733,64 -150.000,00 2.605.733,64 

0,00 0,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
2.852.383,53 -150.000,00 2.702.383,53 

121.000,00 121.000,00  

1.178.514,52 1.178.514,52 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
13.461.858,44 776.000,00 14.237.858,44 
11.924.639,32 11.924.639,32  

15.660.332,66 15.660.332,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
107.463.587,59 776.000,00 108.239.587,59 
116.787.740,14 116.787.740,14  

Pagina 5 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2020 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

110.011,60 110.011,60 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.454.025,56 1.454.025,56 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

10.084,00 10.084,00 Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili 

 

0,00 7.681,44 7.681,44 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.B) 

 

0,00 2.537,54 2.537,54 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C) 

 

390.000,00 504.471,72 894.471,72 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

179.930,84 300.000,00 479.930,84 Avanzo - Quota libera 

 

0,00 96.309,30 96.309,30 Vincoli derivanti da leggi (CdS art.142bis, com.li) 

 

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 

11.158.218,34 11.158.218,34 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 

previsioni di cassa 
28.349.801,99 -150.000,00 28.199.801,99 
39.522.610,93 39.522.610,93  

11.158.218,34 11.158.218,34 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

previsioni di cassa 
32.807.592,78 -150.000,00 32.657.592,78 
43.980.401,72 43.980.401,72  

Titolo 3 Entrate extratributarie 

 

Pagina 6 di 7 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2020 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2020 

3.382.747,66 3.382.747,66 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 

previsioni di cassa 
2.579.516,93 15.000,00 2.594.516,93 
5.962.444,23 5.962.444,23  

6.186.406,02 6.186.406,02 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie 

previsioni di cassa 
5.767.892,12 15.000,00 5.782.892,12 

11.979.093,75 11.979.093,75  

8.371,87 8.371,87 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in entrata  

previsioni di cassa 
793.526,84 776.000,00 1.569.526,84 
245.027,95 245.027,95  

21.941.625,16 21.941.625,16 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
107.463.587,59 776.000,00 108.239.587,59 
127.325.961,96 127.325.961,96  

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa 

Pagina 7 di 7 



Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’* 

Esercizio finanziario 2020 − Anno: 2020  

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

1010100 Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati 11.426.662,64

0,00
11.426.662,64

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.084.173,76 18,2975702.090.801,57

1010200 Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per ca

ssa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 − Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 − Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 − Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

18,297570Totale TITOLO 1 11.426.662,64 2.084.173,76 2.090.801,571000000 

5 Pagina 1 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

0,002010100 Tipologia 101 − Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 293.895,27 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 − Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 − Trasferimenti correnti da Imprese 18.660,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 − Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 − Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall’Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 312.555,27 0,00 0,002000000 

5 Pagina 2 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

115.448,293010000 Tipologia 100 − Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.433.313,04 144.749,71 8,054646

341.259,423020000 Tipologia 200 − Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.032.075,00 349.164,66 33,065370

0,003030000 Tipologia 300 − Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 − Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

18.224,363050000 Tipologia 500 − Rimborsi e altre entrate correnti 24.500,00 16.536,92 74,385143

19,074435Totale TITOLO 3 2.489.888,04 510.451,29 474.932,073000000 

5 Pagina 3 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

0,004010000 Tipologia 100 − Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 − Contributi agli investimenti 200.175,44

200.175,44
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 − Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 − Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.000,00 0,00 0,000000

40.000,004050000 Tipologia 500 − Altre entrate in conto capitale 1.601.302,06 0,00 2,497967

2,217937Totale TITOLO 4 1.803.477,50 0,00 40.000,004000000 

5 Pagina 4 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

0,005010000 Tipologia 100 − Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 − Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 − Riscossione crediti di medio−lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 − Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000 

2,217937

18,031587

16,2527327

2.565.733,64

40.000,00

TOTALE GENERALE 16.032.583,45 2.594.625,05 2.605.733,64

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ DI PARTE CORRENTE 2.594.625,05

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ IN C/CAPITALE 0,00

14.229.105,95

1.803.477,50

5 Pagina 5 di



Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

Esercizio finanziario 2020 − Anno: 2021 

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

1010100 Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati 11.376.362,64

0,00
11.376.362,64

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.081.597,92 18,2975702.081.597,89

1010200 Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per ca

ssa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 − Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 − Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 − Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

18,297570Totale TITOLO 1 11.376.362,64 2.081.597,92 2.081.597,891000000 

5 Pagina 1 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

0,002010100 Tipologia 101 − Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 − Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 − Trasferimenti correnti da Imprese 18.660,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 − Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 − Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall’Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 18.660,00 0,00 0,002000000 

5 Pagina 2 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

201.024,703010000 Tipologia 100 − Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.968.200,00 201.024,71 10,213632

435.023,663020000 Tipologia 200 − Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.256.000,00 435.023,66 34,635642

0,003030000 Tipologia 300 − Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 − Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

14.849,483050000 Tipologia 500 − Rimborsi e altre entrate correnti 22.000,00 14.849,48 67,497636

20,051070Totale TITOLO 3 3.246.200,00 650.897,85 650.897,843000000 

5 Pagina 3 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

0,004010000 Tipologia 100 − Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 − Contributi agli investimenti 0,00

0,00
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 − Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 − Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

40.000,004050000 Tipologia 500 − Altre entrate in conto capitale 1.520.000,00 0,00 2,631579

2,631579Totale TITOLO 4 1.520.000,00 0,00 40.000,004000000 

5 Pagina 4 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

0,005010000 Tipologia 100 − Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 − Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 − Riscossione crediti di medio−lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 − Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000 

2,631579

18,663030

17,155235

2.732.495,73

40.000,00

TOTALE GENERALE 16.161.222,64 2.732.495,77 2.772.495,73

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ DI PARTE CORRENTE 2.732.495,77

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ IN C/CAPITALE 0,00

14.641.222,64

1.520.000,00

5 Pagina 5 di 



Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’* 

Esercizio finanziario 2020 − Anno: 2022 

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

1010100 Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati 11.370.144,92

0,00
11.370.144,92

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 101 − Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.080.460,23 18,2975702.080.460,20

1010200 Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 102 − Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,0000000,00

1010300 Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00

0,00
0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103 − Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per ca

ssa
0,00 0,0000000,00

0,001010400 Tipologia 104 − Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,000000

0,001030100 Tipologia 301 − Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,000000

0,001030200 Tipologia 302 − Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,000000

18,297570Totale TITOLO 1 11.370.144,92 2.080.460,23 2.080.460,201000000 

5 Pagina 1 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

0,002010100 Tipologia 101 − Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,000000

0,002010200 Tipologia 102 − Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,000000

0,002010300 Tipologia 103 − Trasferimenti correnti da Imprese 130.860,00 0,00 0,000000

0,002010400 Tipologia 104 − Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,000000

2010500 Tipologia 105 − Trasferimenti correnti dall’Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

0,00
0,00

Trasferimenti correnti dall’Unione Europea
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,0000000,00

0,000000Totale TITOLO 2 130.860,00 0,00 0,002000000 

5 Pagina 2 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

201.055,343010000 Tipologia 100 − Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.968.500,00 201.055,35 10,213632

435.023,663020000 Tipologia 200 − Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.256.000,00 435.023,66 34,635642

0,003030000 Tipologia 300 − Interessi attivi 0,00 0,00 0,000000

0,003040000 Tipologia 400 − Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,000000

14.849,483050000 Tipologia 500 − Rimborsi e altre entrate correnti 22.000,00 14.849,48 67,497636

20,050161Totale TITOLO 3 3.246.500,00 650.928,49 650.928,483000000 

5 Pagina 3 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

0,004010000 Tipologia 100 − Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,000000

4020000 Tipologia 200 − Contributi agli investimenti 0,00

0,00
0,00
0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200 − Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

4030000 Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

0,00
0,00
0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 
Trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300 − Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,0000000,00

0,004040000 Tipologia 400 − Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,000000

40.000,004050000 Tipologia 500 − Altre entrate in conto capitale 1.310.000,00 0,00 3,053435

3,053435Totale TITOLO 4 1.310.000,00 0,00 40.000,004000000 

5 Pagina 4 di 



 

Allegato c) − Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAMENTO E
FFETTIVO DI BILANCIO 

(c)  

% di stanziamento  
accantonato al fondo  

nel rispetto del principio  
contabile applicato 3.3 

(d)=(c/a) 

DENOMINAZIONE 
ACCANTONAMENTO O
BBLIGATORIO AL FON

DO (*) 
(b) 

TIPOLOGIA 
STANZIAMENTI DI BILA

NCIO  
(a) 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 

0,005010000 Tipologia 100 − Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,005020000 Tipologia 200 − Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000000

0,005030000 Tipologia 300 − Riscossione crediti di medio−lungo termine 0,00 0,00 0,000000

0,005040000 Tipologia 400 − Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000000

0,000000Totale TITOLO 5 0,00 0,00 0,005000000 

3,053435

18,521022

17,259149

2.731.388,68

40.000,00

TOTALE GENERALE 16.057.504,92 2.731.388,72 2.771.388,68

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ DI PARTE CORRENTE 2.731.388,72

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ IN C/CAPITALE 0,00

14.747.504,92

1.310.000,00

5 Pagina 5 di 



CITTA’ DI SASSUOLO (MO)

Verbale n. 14 del 22 Giugno 2020

PARERE AVENTE AD OGGETTO “Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

del D.Lgs. 267/2000. Variazione al bilancio 2020-2022 di assestamento generale di cui all’art. 175, 

comma 8, D.Lgs 267/ 2000 ed applicazione del risultato di amminsitrazione  2019”

Il Collegio dei Revisori, nelle persone di Cetti Davide, Romoli Romana e Cocconcelli Sandra, ognuno

presso il proprio studio o le proprie abitazioni, in collegamento video-telefonico a causa dei recenti 

provvedimenti adottati in conseguenza dell’emergenza epidemiologica (Covid-19), ha esaminato la richiesta 

di parere di cui all’oggetto;

Premesso :

- di avere ricevuto via mail in data 16/06/2020 la richiesta di parere in merito alla bozza di delibera 

di Consiglio Comunale n. 33 del 11/06/2020, Settore III, avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000. Variazione al bilancio 2020-2022

di assestamento generale di cui all’art. 175, comma 8, D.Lgs 267/ 2000 ed applicazione del 

risultato di amminsitrazione  2019 “ e relativi allegati e di aver proceduto all’elaborazione del 

presente parere;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019 è stato approvato il Dup e con 

delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020-2022;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 03/06/2020 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2019;

Vista/o :

- la bozza di delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 11/06/2020,  come sopra richiamata,  e i relativi 

pareri favorevoli in quanto alla regolarità tecnica rilasciato in data 16/06/2020 dal Direttore del 

Settore III – Programmazione Finanziaria e controllo partecipate – e il parere favorevole di regolarità 

contabile rilasciato in data 16/06/2020 dal Responsabile del Servizio Economico  Finanziario;

- il prospetto degli equilibri di bilancio;

- Il D.Lgs. 267 del 18/8/2000;

- Il D.Lgs 118/2011;

- Lo Statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente.

Condividendo e richiamando la relazione del Direttore del Settore III “programmazione finanziaria e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
8
9
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



organizzazione” Protocollo n. 0017353/2020 del 09/06/2020, il Collegio raccomanda l’Ente di 

attuare lo stretto monitoraggio delle entrate e delle spese e di porre in essere con premura tutte le 

azioni programmate, come ben illustrate dal Direttore nella suddetta relazione, al fine di contrastare 

i probabili effetti negativi derivanti dall’emergenza covid-19 che possono influenzare il bilancio del

Comune;

Considerato:

- che al Collegio dei Revisori compete l'espressione del parere ai sensi dell'art. 239 del D. lgs 267/2000, 

comma 1 lettera b) punto 2) “proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni 

di bilancio ” ;

- che l’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 prevede che “mediante la variazione di assestamento

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'Ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Esaminato :

- il prospetto di cui all’allegato A) alla proposta di delibera di Giunta di cui all’oggetto,  dal quale 

emergono le variazioni al bilancio di previsione 2020, in conto competenza,  che si riassumono di 

seguito per maggior chiarezza:

ANNO 2020

ENTRATE MAGGIORI (A) MINORI (B) DIFFERENZA (A-B)

AVANZO Vincolato

(permessi da costruzione)

€ 504.471,72 € 504.471,72

AVANZO Vincolato 

(codice della strada)

€    106.528,28 €    106.528,28

AVANZO Libero € 300.000,00 € 300.000,00

Titolo 1 € € 150.000,00 -€    150.000,00

Titolo 3 € 15.000,00 € 15.000,00

TOTALI € 926.000,00 € 150.000,00 -€ 776.000,00

SPESE MAGGIORI (A) MINORI (B) DIFFERENZA (A-B)

Titolo 1 €      411.641,00 € 246.641,00 € 165.000,00

Titolo 2 € 282.600,00 €        282.600,00

Titolo 3 € 328.400,00 €        328.400,00

TOTALI € 1.022.641,00 € 246.641,00 -€ 776.000,00

Preso atto :

- che con la presente variazione si procede all’applicazione dell’avanzo libero per € 300.000,00

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
8
9
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



e dell’avanzo vincolato da leggi per € 611.000,00;

- che con la presente variazione si provvede ad adeguare il FCDE alla mutata situazione a seguito 

delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2020 – 2022;

- che l’avanzo di amministrazione risultante dal Bilancio consuntivo approvato con delibera

di Consiglio Comunale n. 17 del  03/06/2020  è così composto:

Tutto ciò premesso, analizzata la documentazione inviata dagli uffici competenti, esprime

parere favorevole

alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2020-2022, come riportata sopra.

Sassuolo, 22/06/2020

Il Collegio dei Revisori

Cetti dr. Davide Cocconcelli d.ssa Sandra Romoli d.ssa Romana

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
8
9
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


